
 

                                   

 
GRUPPO DI AZIONE LOCALE PATAVINO 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 08 del 14 Luglio 2020 

Oggetto: servizio di gestione videoconferenze e riunioni a distanza per la Società GAL 

Patavino S.c. a r.l.  (CUP B47F16000000007- CIG Z6C2DD56F3). Sottomisura 19.4. Tipo di 

intervento 19.4.1 “Sostegno alla gestione e all’animazione territoriale del GAL”, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016. Delibera a contrarre/aggiudicazione definitiva. 

L’anno 2020, il giorno 14 del mese di Luglio, tramite collegamento ZOOM (ai sensi dell’art.17 

dello Statuto Societario ed in ottemperanza del DPCM del 23 febbraio 2020) si è riunito il Consiglio 

di Amministrazione del GAL Patavino Soc. cons. a r. l. 

Partecipano: 

Federico Miotto Presidente Federazione Provinciale Coldiretti di Padova 

Francesca Gazzabin Vice Presidente Comune di Sant’Elena 

Roberto Boschetto Consigliere  Confartigianato Padova Unione Provinciale Artigiani 

Patrizio Bertin  Consigliere ASCOM Confcommercio di Padova  

Emilio Cappellari Consigliere Confederazione Italiana Agricoltori Padova 
 

Partecipa: 

Lamberto Toscani   Revisore Unico 
 

Il Presidente dopo aver constatato la regolarità dello svolgimento delle attività inerenti la 

deliberazione chiama a fungere da segretario il Direttore dott. Giuseppina Botti, che accetta.  

 
 

Il Segretario Verbalizzante 
                      Dott. Giuseppina Botti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Oggetto: servizio di gestione videoconferenze e riunioni a distanza per la Società GAL 

Patavino S.c. a r.l.  (CUP B47F16000000007- CIG Z6C2DD56F3). Sottomisura 19.4. Tipo di 

intervento 19.4.1 “Sostegno alla gestione e all’animazione territoriale del GAL”, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016. Delibera a contrarre/aggiudicazione definitiva. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 28 del 09 novembre 2016 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha preso atto della DGR 1547 del 10 ottobre 2016 di approvazione del PSL e delle 

relative prescrizioni per l’avvio delle procedure necessarie all’attivazione della strategia; 

ATTESO il verbale del 19 Maggio 2020 con il quale il Consiglio di Amministrazione ha dato 

mandato al Direttore di avviare la procedura di selezione per il servizio di gestione videoconferenze 

e riunioni a distanza per la Società GAL Patavino S.c. a r.l.; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione del GAL Patavino” approvato dal Consiglio di 

Amministrazione il 09 novembre 2016 secondo cui gli atti inerenti alla gestione amministrativa e 

finanziaria sono assunti dal Direttore; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 20 del 03 maggio 2016 del Consiglio di Amministrazione 

con la quale viene nominato Responsabile Unico del Procedimento del GAL Patavino il Direttore 

dott. Giuseppina Botti. 

RILEVATO che l’art. 3 del “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importi inferiori 

alla soglia di rilevanza comunitaria” adottati dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24 

febbraio 2017, modificato nella seduta del 21 luglio 2017, che disciplina le modalità di acquisizione 

di beni e servizi nei contratti sotto la soglia comunitaria; 

RICORDATO che il servizio, di cui trattasi, è eseguibile mediante affidamento diretto, ai sensi 

e, per gli effetti, dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i; 

TENUTO CONTO che il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 all’art. 36, c. 2, lett. a) nel disciplinare le 

modalità di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 

prevede la possibilità di affidamento diretto di contratti di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

VISTA la Legge n. 55/2019 di conversione del dl n. 32/2019 “Sblocca cantieri” (Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per 

il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici), pubblicata in Gazzetta Ufficiale 

n. 140/2019, e rilevato che, per quanto concerne, i contratti, fino alla soglia prevista di Euro 

40.000,00, è mantenuta la possibilità di procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 (delibera n. 206 del 1 marzo 2018), di attuazione del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità, con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e, in particolare, preso atto di quanto, ivi previsto, al punto 4.1.3 



recante “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 

procedere tramite determina a contrarre o, atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 

32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei Contratti pubblici” e successivamente aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 lettera j; 

DATO ATTO che, per quanto concerne il contratto tra le parti, trattandosi di affidamento di 

importo non superiore a Euro 40.000,00, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del decreto legislativo 

50/2016 e s.m.i., il contratto è stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri”, ai sensi dell'articolo 1326 del Codice Civile; 

VISTO il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 19 Maggio 2020, contenente: 

• l’importo a base d’asta preventivamente e adeguatamente individuato, calcolato e stimato 

dalla Stazione appaltante, nel valore reale di complessivi euro 250,00 

(duecentocinquanta/00) oltre IVA di legge, per il servizio di gestione videoconferenze e 

riunioni a distanza per la Società GAL Patavino S.c. a r.l.; 

• gli elementi negoziali riconducibili all’economicità dell’offerta e relativi all’affidamento diretto 

a seguito della valutazione comparativa di tre operatori effettuata tramite indagine di mercato. 

CONSIDERATO che: 

• il predetto servizio si intende finanziato con fondi di cui alla Misura 19 “Sostegno allo sviluppo 

locale LEADER”, sottomisura 19.4 “Sostegno per i costi di gestione e animazione” Tipo 

Intervento 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed animazione territoriale del GAL”, nell’ambito 

del piano finanziario del PSL “Dai Colli all’Adige2020”; 

• il GAL, nell’ambio dell’affidamento diretto, può procedere all’acquisizione dei servizi in 

oggetto tramite un unico atto che trasfonde la deliberazione a contrarre e la deliberazione di 

aggiudicazione, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s. m. 

i.;  

 

DATO ATTO che l’ufficio preposto ha effettuato una indagine di mercato comparando le offerte 

proposte dalle seguenti società: 

 

- Zoom Video Communications; 

- Webex; 

-    Join me. 

RITENUTO che l’offerta della Società Zoom Video Communications è risultata la più 

economica, come evidenziato nel Verbale di Valutazione della ricerca di mercato predisposto dal 

RUP; 



RICHIAMATA l’attenzione dei Consiglieri sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d‘interessi come previsto dalla deliberazione n. 36 assunta dal Consiglio di Amministrazione del GAL 

Patavino il 05 settembre 2018; 

Il Consiglio di Amministrazione con voti favorevoli e unanimi 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le succitate premesse, normative e procedimentali, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare, come approva, il Verbale di Valutazione della ricerca di mercato predisposto 

dal RUP;  

3. di acquisire, mediante affido diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, come modificato dal D. Lgs 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 di conversione del 

D.L. 32/2019 “Sblocca cantieri”, il servizio di gestione videoconferenze e riunioni a distanza 

per la Società GAL Patavino S.c. a r.l., di cui al succitato Verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 19 Maggio 2020;  

4. di affidare, come affida, alla società Zoom Video Communication il servizio di gestione 

videoconferenze e riunioni a distanza per la Società GAL Patavino S.c. a r.l.;  

5. di dare atto che le condizioni di aggiudicazione inerenti al servizio in parola, sono, altresì 

contenute, nel documento di stipula; 

6. di impegnare e, imputare, l’importo complessivo e finale, determinato in euro 139,90 oltre 

IVA di legge, ovvero euro centotrentanove/90, alla Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER”, Sottomisura 19.4 “Sostegno per i costi di gestione e animazione” Tipo Intervento 

19.4.1 “Sostegno alla gestione ed animazione territoriale del GAL”, nell’ambito del piano 

finanziario del PSL “Dai Colli all’Adige2020”;  

7.  di dare atto che, ai fini del presente procedimento, si è provveduto ad acquisire i previsti 

codici Smartcig, per la fattispecie della microcontrattualistica, nei termini, di cui alla scheda 

relativa, in atti depositata, e inerente, in particolare, il codice CIG Z6C2DD56F3;  

8. di dare, infine, atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Società www.galpatavino.it, ai 

sensi del D.Lgs 33/2013 e di quanto, altresì, disposto all’art. 29 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice Appalti), come coordinato con il decreto legislativo 56/2017 

(correttivo appalti) e la Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 “Sblocca cantieri”. 

9. di dar mandato al Direttore di procedere con la sottoscrizione del documento di stipula, nel 

rispetto delle forme di legge vigenti; 

10. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

dell’esito della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 



11. di confermare, come conferma, che la decisione è assunta in assenza di possibili situazioni 

di “conflitto di interesse” dell’organo decisionale, ai sensi della deliberazione n. 36 assunta 

dal Consiglio di Amministrazione del GAL Patavino il 05 settembre 2018;  

12. di confermare, come conferma, che almeno il 50% dei voti espressi ai fini dell’adozione del 

presente provvedimento proviene da partner che sono autorità non pubbliche. 

 

firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 
 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
 
       Il Presidente                                      Il Segretario Verbalizzante 
Dott. Federico Miotto                             Dott. Giuseppina Botti 
 


